湖南科技大学学生工作处(部)
学教〔2015〕6号

关于培育建设大学生网络文化工作室的通知
各学院，相关单位：

为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，深化教育领域综合改革，探索创新高校学生参与校园网络文化建设的新模式、新机制，引导青年学生自觉培育和践行社会主义核心价值观，提升思想政治教育工作质量，根据教育部、国家互联网信息办公室《关于进一步加强高等学校网络建设和管理工作的意见》要求和教育部、湖南省有关部署，决定开展2015年校级大学生网络文化工作室（以下简称工作室）培育建设工作。现将有关事项通知如下：

    一、建设条件

    大学生网络文化工作室，应具备以下条件：

    1．学院或部门高度重视，确定专门指导部门，配备专业指导教师；

    2．学院或部门有活跃的学生网络社团和一定规模的学生网络骨干队伍，相关社团和学生骨干积极组织或参与网络文化创新实践活动，取得有显示度的网络文化成果和相关工作成果；

    3．学院或部门具有网络文化建设相关学科和研究支撑，具有较为完善的工作室建设规划和制度体系；

    4．学院或部门给予政策支持，提供必要经费、场所和网络技术等条件。

    二、建设任务

    建设大学生网络文化工作室，重点围绕以下任务开展：

    1．注重组织培育。统筹推进工作室建设，制定建设方案，明确建设数量、方向、重点、特色和实施步骤。依托网络社团等学生组织，充实人员、提供条件、完备设施。建立管理、运行、评价机制，出台专家学者、学生骨干等参与培育建设的激励措施，推进工作室品牌化建设、项目化运作、优质化产出，带动校园网络文化建设，提升学生网络素养，增强学生创新创业能力。

    2．开展重点建设。立足学校情况，结合学校、学院特色，聚焦师生需求，引导工作室从网络文化、网络思政、网络舆情、网络技术等内容中选取方向、明确重点、凝炼特色，在校内外广泛开展网络主题活动、网络课题研究、网络产品研发和网络技术服务，充实校园网络文化内涵，形成校园网络文化品牌，破解网络文化建设难题，营造校园网络文化建设良好氛围。

    3．推动成果转化。及时做好工作室建设成果的总结应用、转化推广，把相关成果融入到高校学生思想政治教育、网络素养教育、科研能力培育、创业就业教育等人才培养环节中，应用到网络思想文化阵地建设、网上主题教育活动开展、网络舆情引导管理等网络建设管理工作中。深入挖掘建设典型案例，探索建立长效机制，做好经验推广，辐射和带动校内外工作室建设，形成百花齐放、各具特色的良好局面。

    三、申报与管理

    1．立项数量与资助方式

    2015年共遴选和资助6个校级大学生网络文化工作室，每个工作室给予0.1万元经费支持。对于工作扎实、成效明显的，初步验收后，设置一定数量的勤工俭学岗位。

    2. 申报程序

    2015年4月22日以前，将填写好的申请表（见附件）及支撑材料报至学生工作处（部）思政科，电子档发送至电子邮箱xgcszk@hnust.edu.cn。学生工作处（部）将组织校内专家进行评审，公示后发文。对于2014年已立项的学院，今年暂不资助新的大学生网络文化工作室。

    3．建设与管理要求

    学校将在近年实现“一院一网络工作室”的格局，并将大学生网络文化工作室建设情况纳入学院学生工作考核。各学院和相关部门要加强工作领导，将大学生网络文化工作室建设纳入高校党建和思想政治教育工作、网络安全和信息化工作总体部署，出台配套政策，搭建工作平台，强化人员培训，做好思想动员、组织开展、宣传推广等工作，推进本学院、本单位工作室培育建设。各学院要将工作室建设纳入人才培养体系，有关研究成果纳入学生学业评价体系，在队伍建设、场地配备、技术支撑、经费支持等方面提供保障。对于建设成效明显的大学生网络文化工作室，将择优推荐参加湖南省、教育部资助立项建设大学生网络文化工作室评选，并推送参与相关校园优秀网络文化产品评选活动。

    联系人：陈兰英，联系电话：58290986

附件：湖南科技大学大学生网络文化工作室申报表

                                     湖南科技大学学生工作处
                                                 2015年4月3日

  湖南科技大学学生工作处办公室        2015年4月3日印发
附件1：

湖南科技大学大学生网络文化工作室申报表
　　所在单位名称：                                 填报日期：
	一、基本情况

	工作室名称

	指导单位

	指导教师

	姓  名

	性  别

	出生年月

	职  称

	所在部门

	职  务

	电话/手机

	电子信箱

	通讯地址

	学生负责人

	姓  名

	性 别

	出生年月

	专业、年级

	电话/手机

	电子信箱

	骨干成员

	姓 名
	出生年月
	专业、年级
	研究专长
	分工情况

	二、建设方向、重点及预期成果（限800字）

	三、建设基础（已有研究成果、学科专业支撑、场地经费等条件情况，限500字）

	学院推荐意见

	　　单 位 公 章
　　                              年   月   日

	学校审核意见

	　　单 位 公 章
　　年   月  日

注：可另附支撑材料